Ἡ μὲ ἀνάειψ' ἰ, ἐγὼ σέ.

quanta dementia fuit! putauit aut sibi noceri ne ab Ioue quidem 9
 30 posse aut se nocere etiam Ioui posse. non puto parum momenti

1 at (t *corr.*) † magn^oemissæ (e *in ras.*) animo? imo *Maduig*: animo*

‡ syllano sęcho peius (*in ras.*) 9 q.^d quid tum? *Gertz*

11 ne *cod. Berol.*: nec *Conf. Gertzium* spiritu] spū 14 existemes

15 apud disertissimū dicit^v *sed* uī . . . uīū *in marg. m. alt. ductibus paene euanidis. in quibus latere uidetur quod ex deterioribus uulgatur* uirum Liuium; *praenomen T. addidit Gertz qui hūc nomini semper addi a Seneca obseruauit*

23 spiritus *addidit Koch*, animi *malebat Gertz* 24 obstreperet *deteriores*: obstreperet^v (*ras. puncti*) 25 certus mentis *Koch*: certis

28 Ἡ μὲ ἀνάειψ' ἰ, ἐγὼ σέ *Muretus*: HMANAPENETΩCE.

hanc eius uocem ad incitandas coniuratorum mentes addidisse. ultimae enim patientiae uisum est eum ferre, qui Iouem non ferret.

1 XXI. Nihil ergo in ira, ne cum uideatur quidem uehemens et deos hominesque despiciens, magnum, nihil nobile est. aut si uideatur alicui magnum animum ira producere, uideatur et 5 luxuria: ebore sustineri uult, purpura uestiri, auro tegi, terras transferre, maria concludere, flumina praecipitare, nemora suspendere. uideatur et auaritia magni animi: aceruis auri argentique incubat et prouinciarum nominibus agros colit et sub singulis uillicis latiores habet fines quam quos consules sortiebantur. 10 uideatur et libido magni animi: transnatat freta, puerorum greges castrat, sub gladium mariti uenit [uxor] morte contempta. uideatur et ambitio magni animi: non est contenta honoribus annuis, si fieri potest, uno nomine occupare fastus uult, per omnem orbem 4 titulos disponere. omnia ista non refert in quantum procedant 15 extendantque se. angusta sunt, misera, depressa: sola sublimis et excelsa uirtus est, nec quicquam magnum est nisi quod simul placidum.

6 terra^s (s m. pr. superscr.) 11 uideatur (u pr. in ras.) 12 uenit [†] morte sed
 in marg. ut uid. m. rec. [†] uxor, quam uocem adhuc uulgatam delendam esse
 uidit Gertz 14 fastus (s extr. in ras.)

L. ANNAEI SENECAE
DIALOGORVM LIBER IV.

AD NOVATVM

DE IRA

LIBER II.

I. Primus liber, Nouate, benigniorem habuit materiam. facilis 1
enim in procliu uehicularum decursus est. nunc ad exiliora
ueniendum est. quaerimus enim ira utrum iudicio an inpetu in-
cipiat, id est utrum [sua] sponte moueatur an quemadmodum
5 pleraque, quae intra nos insciis nobis oriuntur. debet autem in 2
haec se demittere disputatio, ut ad illa quoque altiora possit exur-
gere. nam et in corpore nostro ossa neruique et articuli, firma-
menta totius et uitalia, minime speciosa uisu, prius ordinantur;
deinde haec, ex quibus omnis in faciem adspertumque decore est;
10 post haec omnia, qui maxime oculos rapit, color, ultimus perfecto
iam corpore adfunditur. iram quin species oblata iniuriae moueat, 3
non est dubium: sed utrum speciem ipsa statim sequatur et non
accedente animo excurrat, an illo adsentiente moueatur quaerimus.
nobis placet nihil illam per se audere, sed animo adprobante. 4
15 nam speciem capere acceptae iniuriae et ultionem eius concupiscere
et utrumque coniungere, nec laedi se debuisse et uindicari debere,
non est eius inpetus, qui sine uoluntate nostra concitatur. ille 5
simplex est: hic compositus et plura continens. intellexit aliquid,

2 in procliu uehicularum *Koch*: in peliua uitio² *cod. Conf. Senecae excerpta
controu. lib. III praef.* 9 in procliu nitentibus uehicularis moraturas manus inicit
4 sua *inducit Gertz* 6 demittere (i in e *corr.*) 6 possit *del.*: posset
9 aspectūque (*post a ras.*) 11 adfunditur (*prior f e corr.*) 12 ipsa *Gertz*:
ipsū 13 assentiente (*prior s e corr.*) 14 approbante (*prior p e corr.*)
16 nec ledi se (*in ras.*) 17 impetus

indignatus est, dannauit, ulciscitur: haec non possunt fieri, nisi animus eis quibus tangebatur assensus est.

1 II. Quorsus, inquis, haec quaestio pertinet? ut sciamus quid sit ira. nam si inuitis nobis nascitur, numquam rationi succumbet. omnes enim motus qui non uoluntate nostra fiunt, 5 inuicti et ineuitabiles sunt, ut horror frigida adpersis, ad quosdam tactus aspernatio. ad peiores nuntios subriguntur pili et rubor ad improba uerba suffunditur sequiturque uertigo praerupta cernentis. quorum quia nihil in nostra potestate est, nulla quo minus fiant 2 ratio persuadet. ira praeceptis fugatur. est enim uoluntarium 10 animi uitium, non ex his, quae condicione quadam humanae sortis eueniunt ideoque etiam sapientissimis accidunt. inter quae et primus ille ictus animi ponendus est, qui nos post opinionem in- 3 iuriae mouet. hic subit etiam inter ludicra scaenae spectacula et lectiones rerum uetustarum. saepe Clodio Ciceronem expellenti 15 et Antonio occidenti uidemur irasci. quis non contra Mari arma, contra Sullae proscriptionem concitatur? quis non Theodoto et Achillae et ipsi puero non puerile auso facinus infestus est? 4 cantus nos nonnumquam et citata modulatio instigat Martiusque ille tubarum sonus, mouet mentes et atrox pictura et iustissimorum 20 5 suppliciorum tristis adspectus. inde est, quod adridemus ridentibus et contristat nos turba maerentium et efferuescimus ad aliena certamina; quae non sunt irae, non magis quam tristitia est, quae ad conspectum mimici naufragii contrahit frontem, non magis quam timor, qui Hannibale post Cannas moenia circumsidente 25 lectoris percurrit animum. sed omnia ista motus sunt animorum moueri nolentium nec adfectus, sed principia proludentia adfectibus. 6 sic enim militaris uiri in media pace iam togati aures tuba suscitatur

2 eis deteriores: eius assensus (*prima s e corr.*) 6 ineuitabiles (*prima e corr.*)
 2 aspsis 7 tact' *e corr.*, uidetur tactis fuisse ad peioris
 3 robur (*corr. in rubor*) 15 claudio (*in ras.*) ciceronē (*post n ras., in marg. m. 4 * c^c ciceronē*) excellenti (*e in p corr.*) 16 marii (*in ras.*)
 17 sille (*in ras.*) 18 achillē (*suprascr. m. rec.*) 20 sonus, mouet] *interpunctionem correxit Maduig, uulgabatur sonus mouet* 21 adspectus
 inde est, quod E¹: idest quod *cod.* iidemque *Maduig* arridem? (*prior r corr.*)
 26 animum *Muretus*: animos *cf. Verg. Aen. 2, 120 per ima cucurrit ossa tremor* 27 nolentium *cod., Pincianus*; uolentium *uulgo* *In affectus et, affectibus prior f e corr.* 28 uiri (*corr. m. pr. ex uir*)